АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗДВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 марта 2017 г.                                                                                                    № 47

Об утверждении Порядков предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении объектов в муниципальную программу "Благоустройство территорий
Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области"
в рамках реализации приоритетного проекта
«Формирование комфортной городской среды»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», администрация Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу "Благоустройство территорий Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области" в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование  комфортной городской среды»;
1.2. Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении наиболее посещаемой территории в муниципальную программу "Благоустройство территорий Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области" в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование  комфортной  городской среды».
2. Разместить, настоящее Постановление на официальном сайте администрации Здвинского сельсовета и опубликовать в периодически печатном издании «Вестник Здвинского сельсовета».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Здвинского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области                                            А.Ю. Карпов

Н.В. Гиндемидт
(383 63) 21-752

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Здвинского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области  № 47 от 09.03.2017 г.

ПОРЯДОК
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных
лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу
"Благоустройство территорий Здвинского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области" в рамках реализации приоритетного проекта
 «Формирование  комфортной городской среды»

1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Благоустройство территорий Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование  комфортной городской среды»  (далее – муниципальная программа).
2. Дворовые территории будут включаться в муниципальную программу только по инициативе заинтересованных лиц (это собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству), а при их благоустройстве должны обязательно учитываться принципы доступности для маломобильных групп населения.
3. Перечень условий, необходимых для включения объекта в проект программы:
а) объект должен входить в программу капитального ремонта;
б) отсутствие благоустройства на дворовой территории объекта.
4. Перечень документов предоставляемых в администрацию Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области:
б) заявка официального представителя собственников помещений МКД, выбранного на общем собрании дома, на включение дворовой территории в муниципальную программу;
в) протокол общего собрания собственников помещений МКД с принятыми решениями:
- о принятии участия в комплексной муниципальной программе благоустройства территорий;
- о перечне обязательных и дополнительных работ по благоустройству дворовой территории  программы и о доверенном лице, уполномоченном принимать решение от имени собственников;
- о софинансировании или соучастии в комплексной муниципальной программе благоустройства территорий;
- о последующем содержании и текущем ремонте элементов благоустройства, выполненных в рамках программы, за счет средств собственников помещений в МКД;
-  о выборе официального представителя собственников помещений МКД (собственники помещений многоквартирного дома, доверенное лицо,  либо управляющая компания)
г) оценка текущего состояния дворовой территории с приложением фото на бумажном и электронном носителе.
5. Документы регистрируются в журнале общей входящей корреспонденции, в течение суток передаются муниципальной общественной комиссии на рассмотрение и принятие решения о включении/ не включении объекта в муниципальную программу.
6.  Отбор дворовых территорий осуществляется комиссией в ходе обследования каждой дворовой территории, а также наличия полного пакета документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в случае если представлен не полный пакет документов, заявка возвращается с указанием причин, явившихся основанием для возврата.
После устранения причины, явившейся основанием для возврата заявки, представитель вправе повторно направить предложение о включении дворовых территорий в муниципальную программу. В этом случае датой приема документов будет являться дата их повторной подачи.
7. В муниципальную программу подлежат включению дворовые территории исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц при условии их соответствия установленным требованиям, оформленных в соответствии с требованиями действующего законодательства и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой.
8. Дворовые территории, прошедшие отбор и не вошедшие в муниципальную программу на 2017 год в связи с превышением выделенных лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой, включаются в муниципальную программу на 2018-2022 годы исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц.
9. По итогам обследования дворовых территорий, общественной комиссией проводится анализ состояния дворовой территории с планированием мероприятий, достаточных для приведения дворовой территории в соответствие нормативными требованиями.
10.  В целях обеспечения комплексного подхода к благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов необходимо производить не менее 4 видов работ, предусмотренных программой.
Обязательный перечень работ (минимальный): ремонт дворовых проездов; обеспечение освещения дворовых территорий;  установка скамеек;  установка урн.
Дополнительный перечень работ: оборудование площадок (детских, спортивных, площадок отдыха взрослых); оборудование автомобильных парковок; озеленение; ограждение и др.
11.  Общественной комиссией выносится решение о включении дворовой территории в комплексную программу благоустройства территории, о чем делается уведомление представителю или  доверенному лицу  собственников помещений МКД. Протокол заседания комиссии, с решением о включении объекта в муниципальную программу, в течение 2 рабочих дней размещается на официальном сайте администрации Здвинского сельсовета.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления, рассмотрения
и оценки предложений заинтересованных лиц
включения дворовых  территорий в муниципальную
 программу «Благоустройство территорий Здвинского
сельсовета Здвинского района Новосибирской области»

ФОРМА ЗАЯВКИ
                                В администрацию Здвинского сельсовета
Здвинского района Новосибирской
                                от ________________________________________
 (Ф.И.О. лица, уполномоченного общим
                                                                                            собранием собственников)
                                Адрес _____________________________________
                                                                                     (почтовый)
                                ___________________________________________
                                "______" ____________ 20__ г.
                                Телефон: ________________________

ЗАЯВКА НА ВКЛЮЧЕНИЕ ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ МКД
 В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ " БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ ЗДВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ" В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА  «ФОРМИРОВАНИЕ  КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

Прошу включить в муниципальную программу "Благоустройство территорий Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области" в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 20__ год дворовую(ые) территорию(ии) многоквартирного дома по адресу(ам): ________________________________________________
__________________________________________________________________________________.

К заявке прилагаются документы:
1. Протокол общего собрания собственников помещений МКД с принятыми решениями:
- о принятии участия в комплексной муниципальной программе благоустройства территорий;
- о перечне обязательных и дополнительных работ по благоустройству дворовой территории  программы и о доверенном лице, уполномоченном принимать решение от имени собственников;
- о софинансировании или соучастии в комплексной муниципальной программе благоустройства территорий;
- о последующем содержании и текущем ремонте элементов благоустройства, выполненных в рамках программы, за счет средств собственников помещений в МКД;
-  о выборе официального представителя собственников помещений МКД (собственники помещений многоквартирного дома, доверенное лицо,  либо управляющая компания)
2. Оценка текущего состояния дворовой территории с приложением фото на бумажном и электронном носителе.

           ______________________       ________
             (уполномоченное лицо)          подпись

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Здвинского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области  №  47 от 09.03.2017 г.

ПОРЯДОК
условия и порядок включения общественных пространств о включении наиболее посещаемых муниципальных территории в муниципальную программу «Благоустройство территорий Здвинского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»

1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок включения общественных пространств в муниципальную программу "Благоустройство территорий Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области" в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование  комфортной городской среды»  (далее – муниципальная программа).
2. Общественные пространства – наиболее часто посещаемые жителями территории. Общественные пространства будут включаться в муниципальную программу, учитывая мнения  жителей поселения, а при их благоустройстве должны обязательно учитываться принципы доступности для маломобильных групп населения.
3. Предложение о включении в муниципальную программу общественной территории вправе подавать граждане и организации (далее – заявители) в соответствии с настоящим Порядком.
4. Предложение о включении общественной территории в муниципальную программу должно отвечать следующим критериям:
а)  наиболее посещаемая территория;
б) соответствия территории градостроительной документации в части ее функционального зонирования;
в) возможность реализации проекта в полном объеме.
5. Заявитель в заявке вправе указать:
а) предложение о благоустройстве общественной территории с указанием местоположения, перечня работ предлагаемых к выполнению на общественной территории;
б)  предложения по размещению на общественной территории видов оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов;
в)  предложения по организации различных по функциональному назначению зон на общественной территории, предлагаемой к благоустройству;
г) предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения общественной территории, освещения и осветительного оборудования;
д)  проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству общественной территории.
6. Заявка на включение наиболее посещаемой территории подается в администрацию Здвинского сельсовета. Поступившие заявки регистрируются в день их поступления в журнале регистрации общей входящей корреспонденции администрации Здвинского сельсовета и передаются  в течение 1 рабочего дня общественной комиссии на рассмотрение и принятие решения  о включение объекта в муниципальную программу, учитывая их функциональное и социальное значение.
7. Решение муниципальной общественной комиссии о включении / не включении объекта в муниципальную программу оформляется протоколом, который, в течение 4 рабочих дней, размещается на официальном сайте администрации Здвинского сельсовета.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления, рассмотрения
и оценки предложений заинтересованных лиц  о
включении наиболее посещаемой территории в муниципальную
 программу «Благоустройство территорий Здвинского
сельсовета Здвинского района Новосибирской области»

ФОРМА ЗАЯВКИ
                                В администрацию Здвинского сельсовета
Здвинского района Новосибирской
                                от ________________________________________
 (Ф.И.О. лица, уполномоченного общим
                                                                                            собранием собственников)
                                Адрес _____________________________________
                                                                                     (почтовый)
                                ___________________________________________
                                "______" ____________ 20__ г.
                                Телефон: ________________________

ЗАЯВКА НА ВКЛЮЧЕНИЕ НАИБОЛЕЕ ПОСЕЩАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ
 В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ " БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ ЗДВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ" В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА  «ФОРМИРОВАНИЕ  КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

Прошу включить в муниципальную программу "Благоустройство территорий Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области" в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»  на 20__ год наиболее посещаемую территорию(ии) Здвинского сельсовета  по адресу(ам): __________________________________
__________________________________________________________________________________.

К заявке прилагаются документы:
1. Оценка текущего состояния наиболее посещаемой территории с приложением фото на бумажном и электронном носителе, актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость.
2. Предложение о благоустройстве общественной территории с указанием местоположения, перечня работ предлагаемых к выполнению на общественной территории;
б)  предложения по размещению на общественной территории видов оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов;
в)  предложения по организации различных по функциональному назначению зон на общественной территории, предлагаемой к благоустройству;
г) предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения общественной территории, освещения и осветительного оборудования;

           ______________________       ________
                                                                                                              (Заявитель)                     подпись